
Důvodová zpráva 

Rada hl. m. Prahy schválila záměr vydat nařízení, kterým se zakazují některé formy prodeje 

zboží a poskytování služeb v energetických odvětvích (dále jen „návrh nařízení“), a současně 

rozhodla o spojení vnějšího a vnitřního připomínkového řízení a o zkrácení připomínkového 

řízení k tomuto návrhu nařízení na 15 dní, v souladu s § 44 odst. 2 a § 46 zákona č. 131/2000 

Sb. o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, § 22 obecně závazné vyhlášky č. 

55/2000 Sb., kterou se vydává Statut hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů, a 

s Pravidly pro přípravu návrhů obecně závazných vyhlášek a nařízení hlavního města Prahy, 

schválených jako Příloha č. 1 k usnesení Rady hl. m. Prahy č. 153 ze dne 30. 1. 2018. 

Důvodem, proč je vhodné vydat toto nařízení, je situace z podzimu 2021, kdy ukončila 

podnikatelskou činnost skupina Bohemia Energy a několik dalších menších dodavatelů,  a  bez 

řádného dodavatele energií se ocitlo několik stovek tisíc odběrných míst. Bývalí zákazníci 

skupiny Bohemia Energy a dalších přešli k tzv. dodavatelům poslední instance (DPI) a nyní se 

snaží kvůli vysokým cenám co nejrychleji uzavřít smlouvu v klasickém režimu, aby alespoň 

trochu snížili náklady na energie. Této těžké situace již začala využívat řada subjektů, včetně 

těch, kteří jsou nazýváni jako „energošmejdi“, kteří formou podomního prodeje nabízejí 

dodavatele a tlačí občany – zejména ohrožené skupiny jako jsou senioři, matky samoživitelky 

a další, do uzavírání značně nevýhodných smluv.  

Obce v současnosti mají možnost regulovat prodej zboží a poskytování služeb mimo 

provozovnu (i podomní prodej) nařízením, kterým se vydává tržní řád. Hlavní město Praha již 

prostřednictvím tržního řádu zakázalo podomní prodej na území hlavního města Prahy. Podle 

soudní judikatury, konkrétně rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. j. 9 As 174/2016 – 23, 

však nelze tržní řád aplikovat na činnosti, které nespadají pod režim zákona č. 455/1991 Sb., o 

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Licencované 

činnosti podle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, jakož i zprostředkovatelská činnost v energetických odvětvích nejsou ve smyslu § 3 

odst. 3 písm. d) živnostenského zákona živností, proto se na jejich regulaci nemůže vztahovat 

tržní řád. 

Dne 1. ledna 2022 vstoupil v účinnost zákon č. 362/2021 Sb., který do energetického zákona 

vložil nový § 11p: „Obec může nařízením obce53) stanovit, že některé formy prodeje zboží nebo 

poskytování služeb prováděné mimo obchodní prostory jsou při výkonu licencované činnosti 

držitelem licence nebo při výkonu zprostředkovatelské činnosti v energetických odvětvích dle 

tohoto zákona v obci nebo v její části zakázány.“.  

Uvedené zákonné zmocnění tak reaguje na potřeby obcí regulovat i tuto oblast mimo 

živnostenské podnikání. 

Podstatou předloženého návrhu nařízení je zákaz podomního prodeje zboží nebo poskytování 

služeb prováděné mimo obchodní prostory při výkonu licencované činnosti držitelem licence 

nebo při výkonu zprostředkovatelské činnosti v energetických odvětvích na celém území hl. m. 

Prahy.  

Dopad do rozpočtu hlavního města Prahy a rozpočtů městských částí není předpokládán. 


